
COMUNE DI CASTELLO DI GODEGO 
(Provincia di Treviso) 

 
Medaglia d’argento al valore civile 

Gemellato con la Città di Boves (CN)  - medaglia d’oro al valore civile e militare   

Gemellato con  Labastide St. Pierre (F) 

  

 

 

 

Determinazione n.16 del 18-01-2023 - COMUNE DI CASTELLO DI GODEGO 

 

DETERMINAZIONE DELL’AREA I VIGILANZA-SERV. 
DEMOGRAFICI-SOCIALE-CULTURA 

 
Reg. generale n. 16 del 18-01-23  

 
 

ORIGINALE  n. interno 5 
 

Oggetto: PROGETTO NONNI VIGILE: APPROVAZIONE BANDO DI SELEZIONE 

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è Cadamuro Flavio nominato con decreto sindacale 
prot. n. 16161 del 30.12.2022 il quale dichiara di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interesse di cui all’art 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 7 e 14 del D.P.R 62/2013; 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 15.03.2022 “Approvazione del bilancio di previsione 2022-
2024 e contestuale aggiornamento del DUP 2022-2024”; 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 017.03.2022 “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024”; 
Deliberazione di Giunta Comunale 14 del 10.02.2022 “Approvazione degli schemi di bilancio fi previsione 
2022-2024 e contestuale aggiornamento del DUP 2022-2024”;  
VERIFICATA preventivamente la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguita 
con l’adozione del presente provvedimento, attraverso il rilascio del parere tecnico recepito quale parte 
integrante e sostanziale, la cui sottoscrizione è apposta con unica firma in calce al presente atto;  

Premesso che al fine di migliorare la sicurezza e la sorveglianza degli alunni che frequentano le 
scuole primarie è stato attivato nel corso degli anni il servizio di vigilanza scolastica nelle aree 
antistanti ai plessi scolastici; 
Considerato che tale attività non può essere assicurata esclusivamente dal personale della 
Polizia Locale; 
Richiamati i principi della LR n. 23 del 08.08.2018 sulla promozione e valorizzazione dell’invecchiamento 
attivo; 

Considerato che l’Istituto Comprensivo Statale di Loria e Castello di Godego ha chiesto 
l’intervento dell’Amministrazione comunale per la gestione del servizio esterno all’uscita degli 
alunni dalle scuole manifestando difficoltà nell’organizzazione e gestione del medesimo servizio 
a causa della carenza di personale ausiliario della scuola; 
Richiamata la Deliberazione di Giunta comunale n. 83 del 01/08/2019 di approvazione della 
convenzione per la gestione del servizio intercomunale associato di vigilanza e sorveglianza 
alunni negli e presso gli edifici scolastici, negli scuolabus e in servizi di utilità sociale discontinui o 
con orari limitati in altri edifici e aree pubbliche, con l’Associazione Comuni della Marca 
Trevigiana, sottoscritta in data 07/08/2019; 
Visto che la graduatoria è andata ad esaurimento e che si rende necessario reperire con 
urgenza nuovo personale, per poter dare della risposte concrete in termini di vigilanza all’uscita 
delle scuole in ausilio al personale della Polizia Locale;  
Considerata la necessità di provvedere all’espletamento del bando per l’individuazione degli 
operatori da impiegare per i servizi di vigilanza esterna degli alunni all’esterno della scuola 
primaria, nonché eventualmente per il servizio di vigilanza degli alunni all’interno dei mezzi del 
trasporto scolastico, per l’anno scolastico 2022/2024 e seguenti, come previsto dall’art. 5 della 
convenzione sopracitata; 



Atteso che: 
 L’iniziativa svolge un’importante funzione sociale a favore delle famiglie e degli anziani; 
 I costi relativi alla iniziativa saranno a carico del Comune di Castello di Godego e 

vengono indicati nel bando approvato con la presente determinazione; 
Ritenuto pertanto di approvare l’allegato avviso pubblico di selezione per l’individuazione di 
operatori da adibire al servizio di vigilanza degli alunni nel tempo pre-scuola e negli scuolabus, 
che saranno poi assegnati ai vari servizi secondo le effettive necessità rilevate; 
Ritenuto altresì di provvedere alla pubblicizzazione del predetto avviso mediante pubblicazione 
all’albo on line e nel sito internet del Comune di Castello di Godego, stabilendo quanto segue, in 
considerazione anche degli accordi con l’Associazione Comuni Marca Trevigiana circa le 
tempistiche necessarie per l’attivazione del servizio pre-scuola per l’anno scolastico 2022/2024: 
- Pubblicazione dell’avviso per un periodo di 15 giorni consecutivi; 
- La scadenza per la presentazione delle domande è Sabato 04.02.2023 ore 12.00; 
- Il colloquio con gli operatori ammessi, i cui nominativi verranno resi noti mediante 

pubblicazione all’albo pretorio on line, si terrà presso il Municipio di Castello di Godego entro 
il giorno 13 febbraio 2023 in data ed ora da destinarsi e che verranno comunicate 
tempestivamente ai proponenti; 

Ritenuto di provvedere alla nomina della Commissione esaminatrice, che procederà alla 
selezione in oggetto; 
VISTI: 

 L’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo decreto e al 
D.Lgs. n. 118/11; 

 L’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 Il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 come modificato dalla Legge n. 120/2020 
 La Legge n. 241 del 07.08.1990 e s.m.i.;  
 Il vigente regolamento di contabilità e lo statuto del Comune di Castello di Godego; 

ACQUISITI: 
 Il parere di regolarità tecnica, attestante la correttezza dell’azione amministrativa, espresso dal 

responsabile dell’Area I Polizia Locale – Demografici -  Sociale, Istruttore Direttivo Cadamuro 
Flavio ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000; 

 Il parere di regolarità contabile espresso dal responsabile dell’’ Area II Ragioneria – Tributi – 
Personale – Segreteria Dott. Quagliotto Roberto ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000; 

RITENUTO di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente ai sensi dell’art.23 
del D.LGS. 33/2013 e s.m.i; 

 
DETERMINA 

 
1. Di attivare la figura del Nonno Vigile mediante l’indizione di una pubblica selezione; 
2. Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, l’allegato avviso pubblico di selezione per 
l’individuazione di operatori da adibire al servizio di vigilanza degli alunni all’esterno degli edifici 
scolastici e negli scuolabus (All. 1) e il relativo modello di domanda di partecipazione che dovrà 
essere utilizzato dagli operatori interessati (All. 2), che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
3. Di stabilire che: 

- L’avviso di selezione e il relativo modello di domanda di partecipazione di cui al punto 1, 
saranno pubblicati all’albo on line di questo Comune nonché nel sito internet comunale per 
un periodo di gg. 15 consecutivi; 

- La scadenza per la presentazione delle domande all’ufficio protocollo dell’ente è sabato 
04.02.2023 ore 12.00; 



- Il colloquio con gli operatori ammessi, i cui nominativi verranno resi noti mediante 
pubblicazione all’albo pretorio on line, si terrà entro il 13.02.2023 presso il Municipio di 
Castello di Godego; 

- La graduatoria verrà stilata secondo le modalità e i criteri dettagliati nell’allegato avviso di 
selezione. 

4. Di provvedere all’assegnazione del servizio ai singoli operatori sulla base della graduatoria 
formata ad esito della selezione, in relazione alle effettive esigenze di servizio rilevate; 
5. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per il controllo 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;  
6. Di dare atto che si provvederà a liquidare le somme spettanti ed indicate nel bando, accertata la 
regolarità delle prestazioni; 
7. Di dare atto che il responsabile del procedimento è l’Istruttore Direttivo Cadamuro Flavio, il quale 
dichiara di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse di cui all’art 6 bis della legge n. 
241/1990 e degli artt. 7 e 14 del D.P.R 62/2013. 
8. Di dare atto che in ordine al presente provvedimento saranno osservate le disposizioni in materia di 
trasparenza previste dal D. Lgs. n. 33/2013 e dalla Legge 190/2012; 
9. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on line del Comune di Castello di Godego ai 
sensi dell’art.23 del D.LGS. 33/2013 e s.m.i. 
 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Cadamuro Flavio 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con 
gli effetti di cui al D.Lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa) 

 


